Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder
auxilio a Associagdo Cultural Tradicionalista
Piquete 35 e da outras providéncias.

Art. 1°. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder auxilio
financeiro a Associagdo Cultural Tradicionalista Piquete 35, inscrita no CNPJ sob n°
36.415.377/0001-03, no valor de até R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para custear
despesas como ajuda de custos com o evento de condugéo da chama crioula nos 16 municipios
da regido, incluindo Ibiraiaras, evento que faz parte das festividades da Semana Farroupilha.

Paragrafo Unico. Os recursos autorizados pelo caput deste artigo serao
repassados & Diretoria da entidade, que devera prestar contas de sua utilizag&o no prazo de até

30 (trinta) dias apos o repasse.

Art. 2°. As despesas decorrentes da aplicagao desta lei correrdo por conta

de dotago orgamentaria do orcamento vigente.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito de Ibiraiaras, 11 de agosto de 2022
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Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE IBIRAIARAS

EXPOSICAO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI N° 041/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa repassar recursos para ASSOCIAGAD
CULTURAL TRADICIONALISTA PIQUETE 35, para custear despesas como ajuda de custos com

0 evento de condugdo da chama crioula nos 16 municipios da regido, evento este com participagao
municipal.

Destaque-se que tal evento & tradicional na regiao e ocorre anualmente
dentro das comemoragdes da Semana Farroupilha, com o intuito de cultuar nossas tradiges e
proporcionar interagéo entre as entidades tradicionalistas municipais e da regido, frisando que nos
dois Gltimos anos nao ocorreu devido as restrigdes impostas pela Pandemia do Covid-19

Neste contexto, o Poder Pdblico visando apoiar iniciativas como essa,
entendendo que assim agindo estara investindo na inclusdo social e promovendo melhoria na
qualidade de vida dos municipes.

Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lej seja aprovado
em regime de urgéncia.

Gabinete do Prefeito de Ibiraiaras, 11 de agosto de 2022

DOU@LﬁJSU ROSSON/
Prefeito Municipal
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w Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Vereadores
Municipio de Ibiraiaras - RS

PARECER JURIDICO

Senhor Presidente,

Assunto: Parecer juridico sobre a legalidade e constitucionalidade do projeto de Lei n® 041/2022, de
iniciativa do Poder Executivo Municipal.

Relatério: O Projeto de Lei tem como finalidade autorizar o Poder Executivo a conceder auxilio a
Associagdo Cultural Tradicionalista Piquete 35, e d4 outras providéncias.

Trazendo, em anexo, 0s motivos que busca a aprovagio do referido projeto.

Parecer: O presente parecer restringe-se 4 andlise do aspecto legal e formal do Projeto de Lei
apresentado, que tem por objeto autorizar o Poder Executivo a conceder auxilio & Associagio Cultural
Tradicionalista Piquete 35, e da outras providéncias.

O recurso tem por objetivo custear as despesas na realizagio do evento de condugdo da chama crioula,
que possui participagdo municipal.

A iniciativa legislativa do referido Projeto de Lei foi devidamente observada.

No presente caso aplica-se a Lei n® 13.019/2014, tendo em vista que se trata de evento tradicionalista,
que sera realizado com participagdo Municipio.

Importante mencionar que no caso em tela é necessario que a finalidade seja de relevéncia
publica/social e ndo econdmica.

Assim, o referido projeto preenche os requisitos legais exigidos.

Em relagio ao mérito, verifica-se que o projeto em aprego cumpre com 0s requisitos a que se destina.

Ainda, resta demonstrado a consonancia do referido projeto em relagdo a legislagdo municipal vigente.

Diante do exposto, observadas as formalidades legais, pode o projeto ser submetido ao plendrio desta

Casa Legislativa para discussio e votagio.
E o parecer,

Ibiraiaras/RS, 15 de agosto de 2022.
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Ca Rachelli Vilk

Assessora Juridica
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